Ancora una volta Tommaso può offrire uno stimolo alla verifica, quando parla della *beatitudo imperfecta e perfecta*: sulla scorta di Aristotele, ma andando oltre, dichiara imperfetta la beatitudine che l'uomo può raggiungere in questa vita poiché l'uomo non è ancora unito a Dio in forma definitiva (*STh* I-II, 3, 2 ad 4<sup>m</sup>); l'unione viene poi descritta in termini di "visione": «Ultima et perfecta beatitudo non potest esse nisi in visione divinae essentiae. Ad cuius evidentiam, duo consideranda sunt. Primo quidem, quod homo non est perfecte beatus, quandiu restat sibi aliquid desiderandum et quaerendum. Secundum est, quod uniuscuiusque potentiae perfectio attenditur secundum rationem sui obiecti. Obiectum autem intellectus est *quod quid est*, id est essentia rei, ut dicitur in 3 *De Anima*. Unde intantum procedit perfectio intellectus in quantum cognoscit essentiam alicuius rei» (*ibi* 3, 8 corpus). La beatitudine perfetta consiste pertanto nella *visio Dei*, perché questa è in grado di saziare il *desiderium naturale*: «Si [...] intellectus humanus, cognoscens essentiam alicuius effectus creati, non cognoscat de Deo nisi *an est*; nondum perfectio eius attingit ad causam primam, sed remanet ei adhuc naturale desiderium inquirendi causam. Unde nondum est perfecte beatus. Ad perfectam igitur beatitudinem requiritur quod intellectus pertingat ad ipsam essentiam primae causae. Et sic perfectionem suam habebit per unionem ad Deum sicut ad obiectum, in quo solo beatitudo hominis consistit» (*ivi*).

critica radicale a ogni lettura meramente naturalistica del fenomeno umano» (S. MURATORE, «L'anima in Tommaso d'Aquino», in N. GALANTINO, *Sull'anima*, 227).

Se Tommaso privilegia la dimensione conoscitiva<sup>47</sup>, non vuol dire che dimentichi la dimensione affettiva. Richiamare qui la prima significa aprire uno spiraglio di dialogo con le scienze, anche quelle cognitive, che innegabilmente riconoscono un'apertura almeno indefinita al conoscere umano: non si potrebbe pensare che l'indefinito coincida con l'infinito?

Se si afferma tale coincidenza, si propone una concezione pregiudicata teologicamente o non piuttosto una concezione che tiene conto della complessità e insaziabilità del desiderio umano di pienezza, in rapporto al quale l'esistenza "terrena" (si usa il termine in forma impregiudicata, per dire cioè che si tratta del fenomeno e non ancora del rapporto di essa con una esistenza ultraterrena) non è in grado di offrire soddisfacimento? Non si può dimenticare che la pienezza è raggiunta quando si dà in forma stabile<sup>48</sup>, e questa non può che essere frutto di un dono che, "paradossalmente", eccede il desiderio pur essendone l'origine.

## VI. DAL DESIDERIO ALLA SUA ORIGINE

Una volta constatato il desiderio, resta da vedere quale ne sia l'origine. Ammesso che il cervello svolga di fatto una funzione imprescindibile nella produzione del desiderio, come di ogni pulsione, passione, sentimento, pensiero, ci si deve domandare se il desiderio abbia la sua origine nel cervello, e sia quindi configurato da esso (si tratta del *desiderium naturale*, non dei singoli desideri, che possono trovare la loro ragione nella cultu-

<sup>47</sup> Si dovrebbe però ricordare che per Tommaso la *beatitudo* non può consistere nell'esercizio delle scienze speculative, poiché queste non portano a qualcosa che supera l'intelletto umano: cf *STh* I-II, q. 3, a. 6.

<sup>48</sup> Lo rileva ancora una volta Tommaso, secondo cui, agostinianamente, in questa vita non si può avere l'autentica beatitudine, benché si possa dare qualche partecipazione a essa, e ciò per due ragioni: «Primo quidem, ex ipsa communi beatitudinis ratione. Nam beatitudo, cum sit "perfectum et sufficiens bonum", omne malum excludit, et omne desiderium implet. In hac autem vita non potest omne malum excludi. [...] Similiter etiam desiderium boni in hac vita satiari non potest. Naturaliter enim homo desiderat permanentiam eius boni quod habet. Bona autem praesentis vitae transitoria sunt: cum et ipsa vita transeat, quam naturaliter desideramus, et eam perpetuo permanere vellemus, quia naturaliter homo refugit mortem. Unde impossibile est quod in hac vita vera beatitudo habeatur. Secundo, si consideratur id in quo specialiter beatitudo consistit, scilicet visio divinae essentiae, quae non potest homini provenire in hac vita [...]. Ex quibus manifeste apparet quod non potest aliquis in hac vita veram et perfectam beatitudinem adipisci» (*STh*, I-II, q. 5, a. 3).

ra e/o nelle passioni). Il problema riguarda la possibilità di delineare un desiderio fondamentale comune a tutti gli umani, e quindi la possibilità di cogliere *il* desiderio nei desideri. Al riguardo si deve registrare che la scienza tende all'universale almeno allo stesso modo della filosofia e della teologia: non a caso si parla di cervello e non di cervelli quando se ne vuol descrivere il funzionamento. Sicché, per quanto sia vero che si procede per modelli, resta indiscutibile che anche il modello ha una pretesa (momentanea) di valere per tutti, salvo constatazioni diverse. Ora, quale può essere l'origine del desiderio di felicità/beatitudine? La domanda può essere certamente posta sul piano puramente fenomenico e condurre alla già ricordata risposta di Karl Marx, che nessuno può negare trattarsi di una *possibile*, benché non normativa, interpretazione: la condizione infelice genera il desiderio, alienante, di una condizione felice. Tuttavia resterebbe da domandarsi perché in una situazione percepita come causa di infelicità si produca un mondo nel quale si potrà finalmente essere felici. Da dove viene l'idea che si *debba* essere felici; che il mondo che impedisce la felicità non sia il mondo in cui si *dovrebbe* vivere?